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ROMANIA – Ministerul Economiei �i  Finan�elor �

����������������	��
���
������
�
�������	��
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
 Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 

DOSAR NR. 21/2008 
 

 
 
 

DECIZIA NR. 18/17.03.2008 
privind solu�ionarea contesta�iei depuse de  B V din localitatea G , Nr. , înregistrat� la 

D.G.F.P. Bistri�a – N�s�ud sub nr. 2370/08.02.2008 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a – N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 

Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a prin adresa nr. 
2858/06.02.2008, în leg�tur� cu contesta�ia depus� de d-nul  B V din G. 
   Contesta�ia este formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de 
impunere  nr. 630101250878/03.12.2007 (fila nr. 16) întocmit� de Administra�ia 
Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a, act prin care s-a stabilit în sarcina 
contribuabilului impozit pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din 
patrimoniul personal în cuantum de S lei. 
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art. 205, 207 �i art. 209 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� ® �i, pe 
cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud prin Biroul 
de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� solu�ioneze cauza. 
 Cu adresa nr.2370/18.02.2008 (fila nr.22) s-a solicitat completarea contesta�iei 
în ceea ce prive�te motivarea în fapt �i în drept, depunerea dovezilor pe care se 
întemeiaz� contesta�ia, precum �i a contractului de vânzare-cump�rare autentificat 
sub nr. 148/2000 �i cel încheiat la data de 15.06.2005. Contestatoarea a dat curs celor 
solicitate, prin scrisoarea de r�spuns înregistrat� sub nr.3881 din 03.03.2008, cele 
comunicate fiind anexate la dosarul cauzei (filele nr. 24-34 ). 
 În cauz� s-a întocmit referatul de verificare al contesta�iei. 
 Din analiza documentelor existente la dosar, rezult� urm�toarele: 
 I. Prin Decizia de impunere nr. 630101250878/03.12.2007 (fila nr. 16)  
organele competente din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului 
Bistri�a au stabilit suplimentar obliga�ii fiscale în cuantum de S lei, reprezentând 
impozit pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal 
pentru anul 2007. La baza emiterii deciziei de impunere a stat sentin�a civil� nr. 
445/16.02.2007 pronun�at� în �edin�a public� de c�tre Judec�toria Bistri�a la aceea�i 
dat� în dosarul nr. 7571/190/2006 (num�r în format vechi 7551/C/2006), sentin�� 
definitiv� �i r�mas� irevocabil�, care a fost înaintat� în copie la data de 13.09.2007, 
împreun� cu raportul de expertiz� tehnic� judiciar� întocmit de expertul P V, 
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Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a în vederea calcul�rii 
impozitului. 
 În concret, instan�a judec�toreasc� s-a pronun�at prin sentin�a civil� nr. 
445/2007, r�masa irevocabil� �i definitiv�, constatând  validitatea antecontractului 
de vânzare-cump�rare (fila nr.28) sub semn�tur� privat� încheiat la data de 
15.06.2005 între pârâ�ii B V �i M, în calitate de promiten�i-vânz�tori �i reclaman�ii E 
M A �i E A R, în calitate de promiten�i-cump�r�tori, având ca obiect terenul fâna� în 
suprafa�� de s mp identificat în tarlaua tt, parcela p �i pre�ul de x lei. 
 În sensul celor ar�tate mai sus, organele competente din cadrul A.F.P. a 
municipiului Bistri�a au întocmit Nota de constatare (fila nr. 14) din cuprinsul c�reia 
rezult� c�, transferul dreptului de proprietate s-a realizat urmare valid�rii, prin 
hot�râre judec�toreasc�, a antecontractului de vânzare cump�rare �i s-a stabilit pentru 
contribuabil baza impozabil� în valoare de v lei, prin aplicarea la suprafa�a de s mp 
teren a valorii de pia�� de 2500 lei/100mp pentru teren extravilan categoria fâna�e, 
zona III, conform Raportului de expertize efectuat de Camera Notarilor Publici, pe 
anul 2007, respectiv Anexa nr. 2 – “Tabel centralizator – Valori ale terenurilor 
extravilan ale localit��ilor din jude�ul Bistri�a-N�s�ud”, la categoria localitate 
component� a municipiului Bistri�a.  
 Impozitul aferent acestei categorii de venituri, în sum� de S lei, a fost stabilit  
prin aplicarea cotei de 2% asupra bazei impozabile, cot� de impozit care se 
calculeaz� pentru propriet��ile imobiliare dobândite într-un termen mai mare de 3 ani, 
a�a cum prevede art. 771 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
    
 II. Împotriva deciziei de impunere nr. 630101250878/03.12.2007 (fila nr. 16)   
contribuabilul depune contesta�ie înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a sub nr.1491/17.01.2008 (fila nr.17). Dosarul contesta�iei a fost 
transmis �i înregistrat la registratura general�  a  D.G.F.P  Bistri�a - N�s�ud sub 
nr.2370/08.02.2008. 
 În cuprinsul cererii sale petenta contest� cuantumul impozitului, în sum� de 
3458 lei, stabilit ca urmare a vânz�rii unui teren în suprafa�� de s mp, pentru 
urm�toarele motive: 
 Terenul este situat în localitatea G, extravilan, în locul numit “S G”, face parte 
din categoria de folosin�� - fâna� - iar pre�ul de vânzare a unui teren asem�n�tor, 
situat în apropierea terenului în cauz� este în jur de vv lei/arie conform “Tabelului 
centralizator privind valorile terenurilor extravilan ale localit��ilor din jude�ul 
Bistri�a-N�s�ud” pentru  zona V. 
 Venitul din transferul proprieta�ilor imobiliare, de v lei, stabilit de organele 
fiscale, pentru terenul în cauz� este cu mult mai mare decât valoarea real� a terenului, 
�i de asemenea cu mult mai mare decât pre�ul cu care s-a vândut terenul,  de x lei, a�a 
cum este stipulat în contractul de vânzare-cump�rare încheiat la data de 15.06.2005. 
 În probatoriu, petenta depune, prin adresa din data de 03.03.2008, copii dup� 
contractul de vânzare-cump�rare din 15.06.2005, a celui autentificat sub nr. 148/2000 
precum �i r�spunsul expertului tehnic P V visavis de zona în care se încadreaz� 
terenul �i categoria de folosin��.  
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 Concluzionând, petenta solicit� s� i se revizuiasc� impozitul stabilit pentru 
veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare.   
  
 III. Luând în considerare constat�rile organului de control, motivele invocate 
de petenta, în raport cu documenta�ia existent� la dosar �i prevederile legale incidente 
în spet� se re�in urm�toarele : 
 A�a cum s-a ar�tat în preambul, prin Sentin�a civil� nr. 445/16.02.2007 (filele 
nr. 8-10), Judec�toria Bistri�a a constatat, printre altele, validitatea antecontractului de 
vânzare-cump�rare încheiat la data de 15.06.2005 între pârâ�ii B V �i B M, în calitate 
de vânz�tori �i E M A �i E A R, în calitate de cump�r�tori, având ca obiect terenul 
fâna� în suprafa�� de s mp, identificat în tarlaua tt, parcela p �i pretul de x lei , sentin�a 
urmând s� �in� loc  de contract de vânzare-cump�rare.  
 În raport cu cele hot�râte de c�tre instan�a de fond, m�sura dispus� de organele 
fiscale a fost motivat� de calificarea petentei drept contribuabil care datoreaz� 
impozit pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal 
�i s-a întemeiat în drept pe prevederile art. 771 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal (stabilit 
prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile), a c�ror con�inut este urm�torul: 
 Art. 771 alin. (1): “La transferul dreptului de proprietate �i al 
dezmembr�mintelor acestuia, prin acte juridice între vii asupra construc�iilor de 
orice fel �i a terenurilor aferente acestora, precum �i asupra terenurilor de orice fel 
f�r� construc�ii, contribuabilii datoreaz� un impozit  care se calculeaz� astfel : 
          a)……… 
 b) pentru imobilele descrise la lit. a), dobândite la o data mai mare de 3 ani : 
      -  2%  pân� la valoarea de 200.000 lei inclusiv; […].  
 Analiza acestor prevederi legale, care au stat la baza m�surilor dispuse de 
organele de inspec�ie fiscal�, arat� faptul c�, în cazul transferului dreptului de 
proprietate, de înstr�inare prin acte între vii, a construc�iilor de orice fel �i a 
terenurilor aferente acestora, contribuabilii datoreaz� impozit, stabilind în func�ie de 
intervalul de timp de când au fost dobândite imobilele, cuantumul impozitului.  
 Modalitatea de calculare a acestui impozit este stipulat� la alin. (4) al art. 
771din Codul fiscal , astfel : 
 “ Impozitul prev�zut la alin.(1) �i (3) se calculeaz� la valoarea declarat� de 
p�r�i în actul prin care de transfer� dreptul de proprietate sau dezmembr�mintele 
sale. În cazul în care valoarea declarat� este inferioar� valorii orientative stabilite 
prin expertiza întocmit� de camera notarilor publici, impozitul se va calcula la 
aceast� valoare”.   
 În spe�a analizat�, transferul dreptului de proprietate s-a realizat prin hot�râre 
judec�toreasc�, iar în acest caz, potrivit art. 771 alin. (6) din Codul fiscal, calculul �i 
încasarea acestui impozit se face de c�tre organele fiscale competente. A�a fiind, cum 
de altfel s-a ar�tat în preambul, organele competente din cadrul Administratiei 
Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a au stabilit impozitul în cuantum de S lei  
prin aplicarea cotei de 2 % asupra bazei impozabile, valoare stabilit� în func�ie de 
datele înscrise în Raportul de expertiz� privind valoarea de circula�ie a bunurilor 
imobiliare. Astfel, terenul în cauz� a fost încadrat la categoria localitate component� 
a municipiului Bistri�a, zona extravilan III, categoria de folosin�� – fâna� -, 
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valoarea de pia�� 2500lei/100mp, rezultând o valoare impozabil� de v lei (s 
mp*2500lei/100mp) la care s-a aplicat cota de impozit 2% (terenul a fost dobândit la 
o perioada mai mare de 3 ani – a se vedea contractele de vânzare-cump�rare anexate 
la filele nr. 28, 29). 
 Din analiza celor redate mai sus rezult� c�, încadrarea zonei �i stabilirea valorii 
de pia�� s-a efectuat în baza Raportului de expertiz� întocmit de Camera Notarilor 
Publici, respectiv Anexa nr. 2: ”Tabel centralizator –Valori ale terenurilor extravilan 
ale localit��ilor din jude�ul Bistri�a-N�s�ud”, potrivit art. 774 , ultima tez� din Codul 
fiscal coroborat cu pct. 1515 din Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal 
aprobate prin H.G. nr. 44/2004. 
 Fa�� de aceast� interpretare �i încadrare a terenului în datele �i parametrii 
existen�i în Raportul de expertiz� întocmit de Camera Notarilor Publici, de c�tre  
organelor fiscale, petenta prin adresa înregistrat� sub nr. 3881/03.03.2008, depune 
printre altele, punctul de vedere  al expertului tehnic P V.  
 Din aser�iunea expertului tehnic, precum �i din Raportul de expertiz� tehnic� 
efectuat de acesta în Dosarul nr. 7571/190/2006 al Judec�toriei Bistri�a în care s-a 
pronun�at Sentin�a civil� nr. 445/16.02.2007- anexat la dosar la filele nr.2-6 si 
respectiv 26 - terenul amplasat în extravilan, localitatea G, rit “ S G”, în suprafa�� de 
s mp, identificat cu tarla tt, parcela p, se afl� situat la limita dinspre D a localit��ii G, 
la aproximativ 10 km de B �i la limita sub p��unea localit��ii G, categoria de 
folosin�� fiind fâna�, încadrându-se la categoria SATE ZONA BISTRI�A, zona V, 
cu valoare de pia��  VT=100/100 mp sau 28 €/100 mp, conform pct B. Terenuri 
extravilan localit��i (pe zone) din jud. Bistri�a-N�s�ud al Cap. 1. “Rezultatele 
evalu�rii” din Raportului de evaluare terenuri intravilan �i extravilan din jud. 
Bistri�a-N�s�ud pentru anul 2007 (fila nr. 25 la dosar). De asemenea se mai 
precizeaz� c� nu s-a putut efectua evaluarea detaliat pe localit��i, datorit� suprafe�elor 
mari �i mai ales relieful accidentat al terenurilor din jude�.   
 Având în vedere c� exist� diferen�e majore între datele luate în calcul de 
organele fiscale în ceea ce prive�te încadrarea terenului în cauz� atât în zona de 
fertilitate, împ�r�it� pe clase de fertilitate, cât �i în categoria pe localit��i, rezultând 
valori ale terenului diferite (VT=2500lei/100mp) - datorit� încadr�rii la categoria 
LOCALITATE BISTRI�A, zona III de fertilitate, fa�� de încadrarea f�cut� de 
expertul tehnic, respectiv SATE ZONA BISTRI�A, zona V , unde valoarea de pia�� a 
terenului este VT =100lei /100mp, valoarea de impozitare care rezult� pe baza 
Raportului de expertiz� tehnic� este diferit� fa�� de cea determinat� de organele 
fiscale. 
 �inând seama de cele mai sus ar�tate �i pentru o corect� determinare a 
obliga�iilor de plat� în ceea ce prive�te impozitul pe veniturile din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal se impune desfiin�area Decizia de 
impunere nr. 630101250878/03.12.2007 emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a, baza de impozitare urmând a se stabili în func�ie de datele 
exprimate de expertul tehnic, informa�ii care se reg�sesc în Raportul de evaluare 
terenuri întocmit la cererea Camerei Notarilor Publici, pentru anul 2007, la lit. B. 
Terenuri extravilan localit��i (pe zone) din jud. Bistri�a-N�s�ud, pct. 9) SATE 
ZONA BISTRI�A, -ZONA V-, al Cap. 1. “Rezultatele evalu�rii”. 
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 Pentru considerentele ar�tate mai sus, în temeiul art. 216 alin. (3) din Codul de 
procedur� fiscal� ® se  
 
 
 
      DECIDE: 
 
 Desfiin�area în totalitate a Deciziei de impunere nr. 630101250878/03.12.2007 
emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a, urmând s� se 
încheie un nou act administrativ fiscal având în vedere strict considerentele prezentei 
decizii, cu respectarea termenului �i condi�iilor prev�zute de pct. 12.7 din 
Instruc�iunile aprobate prin ordinul pre�edintelui A.N.A.F.  nr. 519/2005.  
 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la communicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ.  
 

 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV,  
L.S. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 
Telefon: 0263-210661; 212623 Fax: 0263-216880 e-mail: contestatii@dgfp_bn.ro 


